
 
 

COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 
Provincia di Piacenza 

Via Roma, 121  -  29010 Gragnano Trebbiense (PC)  -  Partita IVA: 00230280331 
Telefono: 0523 788444  -  Fax: 0523 788354 – E-mail: servizisociali@comune.gragnanotrebbiense.pc.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONABILE DEL SERVIZI SOCIALI 

 
COPIA 

 
Registro Generale  n° 160 / 27-05-2020 

R.D.SETTORIALE - n° 51 del 27-05-2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DISPONIBILITA' DEI GESTORI ADERENTI AL 
PROGETTO PER LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO NEL DISTRETTO DI PONENTE  ANNO 
2020 - AI SENSI DELLA DGR 2213/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Provvedimento n. 47 in data 31/12/2019, con il quale il Sindaco ha conferito 
alla sottoscritta la responsabilità inerente al Settore Servizi alla Persona; 
 
Richiamate: 

- La DGR 2213/2019 che ha approvato il “Progetto per la conciliazione vita-lavoro: 

sostegno alle famiglie per la frequenza di Centri Estivi FSE 2014-2020 – O.T. 9 – 

Asse II Inclusione – Priorità 9.4 – Anno 2020”, finanziato con risorse del Fondo 

Sociale Europeo, che prevede un sostegno alle famiglie consistente in un contributo 

economico per il pagamento delle rette di iscrizione ai Centri Estivi dei bambini/e in 

età tra i 3 ed i 13 anni (nati dal 2007 al 2017), nel rispetto di specifici requisiti 

reddituali ed occupazionali; 

- La Direttiva n. 469/2019 contenente i requisiti per l'organizzazione e lo svolgimento 

dei soggiorni di vacanza socio-educativi in struttura e dei centri estivi – testo 

coordinato con la DGR 247/2018, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 14/2008; 

Vista la Deliberazione G.C. n. 24 del 12 marzo 2020 "Progetto per la conciliazione 
vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di Centri Estivi FSE 2014-2020 O.T. 9 
Asse II Inclusione Priorità 9.4 Anno 2020 - DGR 2213 del 22/11/2019 - CUP 
C49D20000010002: assunzione del ruolo di Comune Capofila per il Distretto di Ponente 
da parte del Comune di Gragnano Trebbiense; 
 
Vista la propria Determinazione R.G. n. 97 del 31/03/2020 inerente a: "PROGETTO 
CONCILIAZIONE VITA-LAVORO 2020" DGR 2213/2019: Approvazione sostegno alle 
famiglie per la frequenza di Centri Estivi FSE 2014-2020 - O.T. 9 - Asse II Inclusione - 
Priorità 9.4 - Anno 2020. Impostazione generale e approvazione Schemi di Avvisi Pubblici 
per il Distretto di Ponente. CUP C49D20000010002”; 
 
Reso noto che i Comuni del Distretto di Ponente che hanno aderito al Progetto sono i 
seguenti: Agazzano, Alta Val Tidone, Borgonovo V.T., Calendasco, Castel San Giovanni, 
Gazzola, Gossolengo, Gragnano T., Pianello V.T., Rivergaro, Rottofreno, Sarmato, Unione 
dei Comuni Alta Val Trebbia e Val Luretta (per tutti i Comuni appartenenti all’Unione: 
Bobbio, Cerignale, Coli, Corte Brugnatella, Ottone, Piozzano, Travo e Zerba); 
 



Dato atto che con Determinazione R.G. n. 138 del 12/05/2020 sono stati modificati i 
termini previsti dall’Avviso Pubblico approvato con Determinazione n. 97 del 31/03/2020 e 
rivolto ai soggetti GESTORI, in modo da allinearsi alle disposizioni nazionali e in attesa di 
approvazione di quelle regionali, a seguito dell’emergenza COVID-19, prevedendo, ad ora, 
quanto segue: 
-Dichiarazione di disponibilità di adesione al Progetto da parte dei SOGGETTI GESTORI 
da sottoscrivere entro il 22 maggio 2020, non sostitutiva degli atti a carico del Gestore per 
la realizzazione del Progetto stesso, che saranno aggiornati con successivi atti in 
occasione del nuovo DPCM e delle disposizioni regionali in merito ai Centri Estivi; 
 
Reso noto che i Comuni aderenti al Progetto hanno trasmesso al Comune di Gragnano T, 
Ente capofila per il Distretto di Ponente, l’elenco delle disponibilità manifestate dai Gestori 
aderenti al Progetto Conciliazione Vita-Lavoro per l’anno 2020, e che, pertanto, lo 
scrivente provvede all’approvazione dell’ ELENCO DELLE DISPONIBILITA’ DEI 
GESTORI ADERENTI AL PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO NEL 
DISTRETTO DI PONENTE PER L’ANNO 2020 – DGR 2213/2019 come da Allegato A) 
parte sostanziale ed integrante del presente Atto; 

 
Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n°267 alla parte II “Ordinamento Finanziario e Contabile” 
ed in particolare l’art. n°107 “Funzione e responsabilità della dirigenza”; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di dare atto che i Comuni aderenti al Progetto hanno trasmesso al Comune di Gragnano 
T, Ente capofila per il Distretto di Ponente, le dichiarazioni di disponibilità sottoscritte dai 
Gestori aderenti al Progetto Conciliazione Vita – Lavoro DGR 2213/2019, alla data 
odierna, sono i seguenti: 

 Agazzano, Borgonovo V.T., Calendasco, Castel San Giovanni, Gossolengo, Gragnano 
T., Pianello, Rivergaro, Rottofreno, Unione Montana Val Trebbia e Val Luretta, 
Sarmato; 

I Comuni di Gazzola e Alta Val Tidone, ad ora, non hanno ricevuto alcuna richiesta di 
adesione. 

 
Di approvare l’ELENCO DELLE DISPONIBILITA’ DEI GESTORI ADERENTI AL 
PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO PER L’ANNO 2020 NEL DISTRETTO DI 
PONENTE - DGR 2213/2019 come da Allegato A) parte sostanziale ed integrante del 
presente Atto, che costituisce una presa d’atto conoscitiva delle offerte territoriali in merito; 
 
Di dare atto che l’inserimento nel presente Elenco non costituisce alcun diritto in capo ai 
Gestori in merito all’avvio dell’attività di Centro Estivo, in quanto i medesimi dovranno 
attenersi alle disposizioni normative nazionali e all’imminente Protocollo Regionale che 
definirà la procedura per l’apertura dei Centri Estivi, i requisiti funzionali, organizzativi e 
sanitari, la vigilanza e le sanzioni previste; 
  
-Di trasmettere il suddetto elenco Allegato A) a tutti i Comuni aderenti. 
 
 
 

 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Annamaria Romanini 

 

 



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto, a norma dell’art, 147 bis, comma 1 del Decreto Lgs 18 agosto 2000, n. 267, verificate la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to  Annamaria Romanini 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata oggi all’albo pretorio on-line del Comune di Gragnano Trebbiense 
(www.comune.gragnanotrebbiense.pc.it) per quindici giorni consecutivi e alla scadenza confluirà nell’archivio storico 
digitale. 
 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Annamaria Romanini 

 
 

 


